(Liber caeruleus, f. 60 r.)

22.

Nous commandons k'il ne soit si hardis ne si hardie ki voist au devant dou

prouvost et des eskievin et des sierjans et de ciaus cui il apieleront avoec iaus
pour le justice faire ki maintenant doit iestre faite, et ke nus ne mete main à
faire le justice fors cil cui li prouvos et li eskievin le commanderont sour à iestre
justicié cruelment desi au dit d'eskievin de cors et de catel; et ke s'aucuns u
aucune se metoit au devant dou prouvost et des eskievin et de ciaus cui il
commanderont le justice à faire, ke cascun i soit en l'amende dou prouvost et
des eskievin à leur commandement pour ciaus ki au devant se meteroient aidier
à tenir et à justicier.

(Liber caeruleus, f. 60 r.)

23

(sans date)
Jugement de Jaquemart Toriel liquelz comme heretique fu ars sur le fosse

au Pilieul par vertu des lettres dont le teneur s'ensuit et ne fu point son ban
publyé, ne le malfaiteur calengié fors lui absent.

Johannes, Dei gratie Camaracensis episcopus Christi fidelibus presentibus
atque futuris ad quos présentes litere nostre pervenerint salutem in auctore et
consommatore fidei orthodoxe domino nostro Ihesu Christo cuius causa agitur
pro praesenti, causam per inquisitionem que fit generaliter contra omnes
hereticos et de heresi suspectos ac notorie diffamatos eorum credentes fautores,
deffensores et deffensatores seu receptatores reperimus Jacobum Thoriel,
clericum de Tornaco oriundum, in parte nostre Camaracensis diocesis contra
fidem catholicam nonnullos articulos, errores scandalosos, sediciosos, maie
sonantes et piarum aurium offensivos in civitate Camaracensi publice dixisse,
tenuisse et disséminasse pluries in detrimento populi in Deo contra, Nos,
sedentes pro tribunali, hac die, loco et hora sibi peremptorie assignato, nostram
sententiam diffinitivam profferimus in modum qui sequitur. In nomine sancte
et individue trinitatis Patris et Filij et Spiritus Sancti amen, te Jacobum Toriel
Camaracensis diocesis, quoniam nobis legittime constitit atque constat tam per
tuam spontaneam confessionem quam per legittimas probationes et relationes
plurium proborum que tu temere, presomtuose et erroree in plerisque locis
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nostre diocesis dixisti, retenuisti et sustinuisti quod dampnati poterunt habere
aliquam consolationem infemo propter bona que fecerunt in hac vita. Item
quod tu dubitasti et dubitas sententiam contra magistrum Nicolaum Serurarii
alias latam fore justam. Item dixisti quod si ecclesia te relinquerit iudicio
seculari, tu crederes et diceres quod alii per ecclesiam condempnati per invidiam
et odium fuerint condempnati quia volebant dicere voluntatem (lege: veri-
tatem) quam ecclesia non vult audire. Item quod si dicti Serurarii, Marsant et
alij de heresi convicti et propter hoc legittime supplicio traditi, fuissent auditi a
secularibus sicut debebant, se sufficienter excusassent et mortem evasissent.
Item quod ecclesiastici sunt iudex et pars contra hereticos. Item quod layci sunt
iudices hereticorum. Item quod malus sacerdos non consecrat et quod con-
secratione sacrum non fit corpus Christi sed solum panis. Item quod tu non
credis nec discredis fidem nostram esse meliorem fide Pragensi. Item quod tu
voluisti ire Pragam fidem eorum auditurus. Item quod tu non ires ad expur-
gandum eos pro Papa, nec pro quocunque prelato sancte Rome ecclesie. Item
quod nisus fuisti liberare a carceribus fidei Egidium Marsant et Jacobum de
Blaharies de heresi convictos. Item quod periurasti in iudicio fidei coram nobis
dicendum quod nunquam obtasti mori sicut magister Nicolaus Serurarii et
Egidius Marsant mortui sunt, quod tamen sufficienter contra te probatum est.
Item quod nunquam sacrosanctum corpus domini suscipere curasti. Item quod
a XV annis citra ter solum vel quater confessus fuisti et licet tu sepe ac fréquen¬
ter et nuper una vice pro omnibus caritative per plurimos scientifficos religiosos
et catholicos viros monitus fuisti, quatenus premissa revocare et reparare velles
et ad gremium ortodoxe matris ecclesie redire, nichilominus tan quam ob-
stinatus hereticus contempsisti et redire voluisti (/.: noluisti) in penitentiam
supplicanter te reddendo ; et quia in Deum et sanctam matrem ecclesiam tam
graviter delequisti ne sicut nec decet nec expedit, talia crimina maneant
inpugnita, auctoritate apostolica et ordinaria signata in hac parte, nos sedentes
pro tribunali, die et loco presentibus ad audiendam nostram sententiam
diffinitivam tibi peremptorie (cetera desunt).

(Liber caeruleus,f 53 r.)

«
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B. ADDITIONS AUX DOCUMENTS PUBLIÉS DANS LE TOME
PREMIER

I. Chartes de la ville de Cambrai du Xlle siècle.

a. Fragment de la première charte de la ville de Cambrai (du milieu
du XIIe siècle) 1).

i . Si quis in civitate Cameracensi hominem occiderit, si deprehensus et reus
convictus fuerit, nusquam salvationis remedium habebit. Quod si forte, nobis
improvisis, fuga succurente, discesserit, mansiones ipsius diruentur, reliqua
omnia episcopi erunt. Qui vero fugerit, ulterius in urbe non recipietur, nisi
prius occisi cognatis reconcilietur, iolb. solvet, C s. castellano et C communioni
ad muniendam civitatem. (b. i)

2. Si quis intra civitatem hominem armis vulneraverit et testibus convictus
fuerit, 10 1b. solvet, terciam partem percusso, et terciam castellano, et terciam
communioni ad muniendam civitatem. (b. 4)

3. Si quis intra civitatem hominem percusserit et testibus convictus fuerit,
100 s. dabit, terciam partem percusso, et terciam castellano et terciam com¬
munioni.

4. Si quis aliquem decapillaverit et inde convictus fuerit, 50 s. dabit.
5. Si quis alicui convicium dixerit et inde convictus fuerit, 40 s. dabit. (b. 5)
6. Qui infra bannileugam hominem armis vulneraverit, si convictus duobus

testibus fuerit, C s. dabit. Si autem occiderit, 10 lb. dabit, C castellano, et
C communioni ad muniendam civitatem. (cf. b. 8)

7. Quicumque de civitate bestias suas per depredationem amiserit et
raptorem earum in civitate viderit, ad judicem adducet cumque ante judicem
assistent, si predo quod exigitur negaverit, opportebit eum aut sacramento aut
ferro callido se purgare aut capitale reddere. (b. 28)

8. Constituta est etiam pax negotiatori omni ad mercatum venienti, ut
securus cum suis rébus veniat, securus redeat, exceptis his qui aut pecunie
commodate aut prede super cives facte possint argui. Quod si quis aliquem in
veniendo aut redeundo perturbaverit, si rébus suis spoliaverit aut ipsum cap-
tivaverit, convictus duobus testibus, reddet capitale cui dampnum intulit et
supra hoc 10 lb. solvet, sicut prenotatum est. (b. 11)

9. Nullus vero pro vadimonio quod episcopo aut ejus judici dederit, vel pro

aliqua justicia quam in ejus presencia fecerit, apud communionem impedietur;
et nullus pro aliquo jure quod coram communione fecerit a judice episcopi
gravabitur. (b. 12)

x) La charte de 1164 de St. Omer parle de communio là où Cambrai parlait probablement
de pax ou iruati pacis.
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10. Statutum est etiam ut quicumque civium ad placitum monitus fuerit,
diem terminatum cause accipiat, et si quid temere in illa monitione dixerit,
non ei imputabitur usque ad diem placiti.

11. Similiter, si villanus ad mercatum venerit et judex eum ad placitum
vocaverit, quicquid in ipsa hora dicat non ei imputabitur, donec placitandi
hora coram judice presentetur.

12. Si quis autem, de his qui in communione sunt, debitorem suum con-
venerit, vel aliquem pro aliquo negotio ad judicem trahere voluerit et ille
rebellis eum convicio dehonestaverit, si duos testes de communione contumelia
provocatus habuerit, quicquid ei intérim suas vindicando injurias et obproperia
fecerit, penes judicem reus non erit. (b. 13)

13. Si quis civium aliquem in civitate, super quem querelam habeat,
apprehendere volens et tenere, quemlibet de communione secum in auxilium
vocaverit et ille monitus ire noluerit, si duobus testibus super hoc convictus
est, tantumdem persolvit ei quem adjuvare noluit quantum vocator probare
poterit se per eum amisisse. (b. 14)

14. Si servus alicujus domini civis fuerit, in urbe non capietur et si pro

proprio servo aliquis dominus eum ad se trahere voluerit, propinquiores
heredes illius, avunculos scilicet et materteras ad illud excutiendum conducat;
quod si non fecerit, liberum dimittat.

15. De his qui de homicidio calumpniantur sive de alia re, si sunt de com¬
munione et ex justicia communionis possunt satisfacere, infra civitatem et
bannileugam pacem habeant.

16. Si quis aliquod horum commissorum fecerit, quorum emendatio C s.
aut minus constat, et convictus precium statutum solvere nequiverit aut
noluerit, mittetur in pellori, ubi sabbato a mane usque ad vesperum confixus
stabit. Postea, de civitate expelletur nec ultra in illam redire poterit, nisi
permissione illius quem injuriando oftendit et communionis assensu. (b. 21)

17. Vir autem quilibet scurrilis sive mulier litigiosa et convitiosa, si quem-

quam verbis mordacibus dehonestare ceperint, duorum de communione
convicti testimonio, si 40 s. non solverint, qui pro convitio instituti sunt,
similitur mittentur in pellori, sed postea de civitate non expellentur.

18. Omnia, sive pecunia civium sive aliquid aliud, que duorum juratorum
testimonio firmabuntur, super omnes quibus crédita fuerint attingentur et super
illos etiam qui per scabinos non justiciantur. (cf. b. 24)

19. Preterea, constitutum est quod nulli de hac civitate aliam patriam
impugnanti servire licet. Quod si forte hujus modi servire ceperit, priusquam
ille cui commissus est guerram moverit, servitium illud ceptum consummabit,
ita tamen quod conductu suo dampnum civibus non inferet. Sed et si rapina
alicubi de substantia civium facta fuerit ubi sub domino suo militet, si quicquam
ei inde offertur, nulla calliditate quasi ne reddat accipere recusabit, sed ea
conditione quod reversus in civitatem ei reddet cui ablatum est, quantum in
partem suam provenerit. Quod si amplius exigitur, juramento se expurgabit
quod nec conductum ibi fecerit nec plus habuerit. (b. 22 et 23)
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20. Preterea statuo quocumque banno motio agatur firmissimam pacem
cunctos in procedendo et redeundo pariter habere. Quam si quis quolibet
modo infregerit, eandem legem subire cogetur que infra civitatem pacem
violantibus constituta est. Ab hac tamen lege excipimus maiores et juratos,
qui hommes habent conducere et ordinare, cum adversus hostes prodeunt.
(b. 26)

20a. Quicumque autem, audito banni signo communionis, a congregatione alio-
rum defuerit, nisi concessuprocuratoris vel duorumjuratorum, 6 s. dabit. (cf. b. 25)

21. De quacumque autem re ad communionem clamor processerit, per

ipsam prout poterit justicia fiet omni petenti. (b. 18)
Porro de homicidio ab externis perpetrato hoc constituo. Si quis civium

suorum homicidam propinquorum quem odio habet in civitate Cameracensi
viderit, communioni palam faciet homicidaque quietus ea vice discedet. Quod
si redire deinceps presumpserit, quicquid ei faciat qui eum oderit, nullius
culpe arguetur.

22. Nullus autem militum vel optimatum seu civium potest conducere in
civitatem eum contra quem aliquis de communione habet querelam, nisi per
ejus licentiam.

23. Quotiens autem testes alii quam jurati producentur, qui testimonium
perhibituri sunt, de quacumque facta injuria oportebit eos prius jurare, quod
verum dicent secundum quod viderint et audierint. (b. 29)

24. Si quis autem in pomerium cujusquam intraverit ibique deprehensus
et convictus duobus testibus fuerit, 10 s. dabit.

25. Si miles vel alter quilibet alicui de communione argentum vel aliud
debuerit debitum, unde nolit justiciam sequi, judicio scabinorum clamator
ad judicem communionis veniet et si commonitus ad diem denominatum se
offerre indignatur, si locus est, corpus ejus, quousque debitum reddat, re-
tineatur.

26. Glerici in suis capitulis coram episcopo respondebunt.
27. Quicumque latro captus in furto fuerit, citius morte dampnabitur. Si

vero quisquam antiquo latrocinio calumpniatus est et noviter a vicinis de alio
incusatus, purget se judicio ignis vel aque.

28. Et quicumque ad tresmerellum vel ad ridechoh capti fuerint, dabunt
10 s. et illi 10 in quorum domibus ludentes inventi fuerint; et si dare non pos-
sunt, mittentur in pellori.

29. Statutum est etiam et a juratis communionis sacramento confirmatum,
quod nichil condonabunt alicui de jure suo, nec domino nec parenti, nec
amico, neque pro amore neque pro timoré.

30. Quicumque autem extraneus civis fieri voluerit, pro voluntate communionis,
10 s. dabit.

31. Si quis civis alicui militi sua crediderit et ille sua vi suaque arrogancia
reddere noluerit, preposito communionis proclamationem faciet ; prepositus
vero in ecclesiis per preconem palam faciet; deinde, si quis post predic-
tam querimoniam ei aliquid crediderit, primus clamator super vicinum
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suum, duorum testimonio de communione convictum, sua consequi poterit.
32. Si quis super aliquem in communione proclamaverit, primum jurabit

quod juste proclamât, deinde testes proférât, qui, secundum quod audierunt
et viderunt, quod verum perhibent testimonium jurabunt.

33. Si juratus vester, adjura tus per sacramentum communionis, quod fecit
negat, unde postea convinci potest, super hoc hanc do sententiam : quod domus
ejus, si placet vobis, diruatur, quia tam ipse quam sua in voluntate vestra sunt
et ipse amplius ut infamis persona a sede et officio jurati removeatur.

34. Si quis percussus proclamât de injuria sibi illata et postea, absque con-
sensu communionis, se réconciliât et post adunatus per sacramentum com¬
munionis si reconciliatus sit, se reconciliatum negat et inde convictus sit,
justiciam suam perdat et quod communio super illum quem impetebat assequi
debet, super istum assequatur.

35. Si forte excessus gravis in urbe vel in suburbio contigerit, non in com-
munionem, sed in auctorem sceleris tantum pro quantitatem facti culpam
statuo retorquendam.

36. Item, si cives de invasione juris mei in causam duxero, presentis scripti
testimonio et judicio scabinorum et juratorum suorum causa inter me et eos
determinetur.

Comparez l'Aperçu général, p. XV et Recueil de documents relatifs à l'histoire du
droit municipal en France des origines à la Révolution. Artois, tome IIIpar G. Es-
pinas, p. 311—316.

b. Charte de Frédéric I, 20 juin 1184.

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus,divina favente clementia
Romanorum imperator augustus. Equitas imperatorie maiestatis et eius deli-
beratis principum consiliis librata discretio hanc in rébus dubiis suaque diffi-
cultate gravibus debet habere patientiam, ne dissona causarum et casuum
varietas generet principi fastidium, nec dispendiosa temporis consumptio
iudicem cogat properatam ferre sententiam. Decet enim imperatorem in
audiendis allegationibus sapientem accomodare diligentiam, et in promulgatio-
ne sententie qua omnis controversia iusto fine clauditur, prudentem1) sollertiam
adhibere. Nichilominus quoque serenitatem imperialis clementie decet, ut
hinc inde tempera ta transactione consensu partium et arbitratu boni viri
discordes consonare faciat, et inter corda plus odiis quam amicitie studiis
inclinata veram pacem firmamque concordiam restituât. Eapropter cognoscat
fidelium imperii tam presens etas quam successura posteritas 2), quod cum
dilectus princeps noster Rogerus, episcopus Cameracensis, et fideles nostri
cives Cameracenses pro regimine et consuetudinibus ac iure civitatis sue diu
graviterque dissentirent, et nos debitam operam ad honestam compositionem

x) T : et prudentem.
2) T : potestas.
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dederimus, tandem divine nutu misericordie, a quo omne datum optimum,
fugatis a cordibus utriusque partis simultatibus et litibus controversie per
concordiam partium in manum nostram positis, has eis consuetudines pro
legibus et regimine bonoque statu civitatis auctoritate nostra per consilium
principum et prudentum nostrorum indulsimus, quas ab eis in perpetuum
fideliter observari imperatorie maiestatis virtute iubemus :

1. Si quis infra civitatem hominem occident, si deprehensus et convictus
fuerit, mori debet ; si subtus fugerit, domus eius diruetur, et bona sua mobilia et
area domus publicabuntur, quorum medietas episcopo et altéra vero medietas
munitioni civitatis assignabitur.

2. Si quis aliquem menbro mutilaverit, menbrum pro menbro perdet;
et si fugerit, domus eius diruetur et a civitate banniatur.

3. Si quis hominem cultello vulneraverit, reus mortis deputabitur.
4. Si quis infra civitatem armis molutis hominem vulneraverit, et percussor

deprehensus et testibus convictus fuerit, vulnerato C. solidos componat,
episcopo L., ad muniendum civitatem L. et si habet domum diruatur.

5. Si infra civitatem aliquis conviciatus alicui fuerit, prêter clerum, XX.
solidos dabit iniuriam passo, XX. episcopo et civitati.

6. De familia vero clericorum que de victu eorum pascitur hoc statuimus,
ut infra xv. dies in omni causa pecuniaria episcopus et clerus habeant iusticiare
familiam suam; transactis vero xv. diebus, si iusticiam non fecerint, burgenses
habebunt iusticiare eam.

7. Si quis infra bannileugam hominem occiderit, deprehensus et convictus
x. libras persolvet episcopo et iuratis, et domus eius diruetur.

8. Qui infra bannileugam hominem mutilaverit, X. libras persolvet,
quarum medietas vulnerato et altéra medietas episcopo et civitati persolvetur,
et domus eius diruetur.

9. Qui vero prêter hos duos modos infra bannileugam forisfecerit, tenebitur
ad medietatem pene vel compositionis statute pro forisfacto in civitate.

10. In duello convictus capite plectatur, et obsides eius X. libras persolvent,
medietatem victori et aliam medietatem episcopo et iuratis. Si post iudicatum.
duellum concordaverint, X. libras persolvent.

11. Constituimus pacem omni mercatori ad mercatum venienti, exceptis
hiis qui aut pecunie commodate aut prede facte in cives possunt argui. Quod
si quis aliquem in veniendo aut redeundo perturbaverit, si spoliaverit eum aut
captivaverit, convictus reddet capitale cui dampnum intulit cum emendatione
x. librarum, c. solidos iniuriato, c. solidos episcopo et civitati.

12. Prêter hec decernimus, ut nullus pro vadimonio quod episcopo dederit,
aut pro iusticia quam in presentia eius fecerit, per iuratos pacis impediatur.
Itemque nullus pro aliquo iure quod iuratis pacis fecerit, ad eos pertinente, a
iudice episcopi gravabitur.

13. Si quis autem de hiis qui de pace sunt, debitorem suum convenerit, vel
aliquem forinsecum pro aliquo negotio ad iudicem trahere voluerit et ille
rebellis convicio eum dehonestaverit, si duos de pace testes contumelia pro-
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vocatus habuerit, quicquid ei intérim suas vindicando iniurias et obprobria
fecerit, penes iudicem reus non erit.

14. Quod si quis civium aliquem in civitate, super quem querelam habet,
apprehendere et tenere volens, quemlibet de pace secum in auxilio vocaverit,
et ille commonitus ire noluerit, si duobus testibus super hoc convictus fuerit,
tantumdem ei persolvet cui opem ferre negavit, quantum vocator probare
poterit se per eum amississe.

15. Item iurati pacis iusticiam facient de forisfactis quorumlibet hominum,
exceptis clericis, et iusticiare debent milites, liberos homines et eorum mobilia
et familiam.

16. Si quis cuiuscumque sexus ad tantam paupertatem devenerit, quod non
habeat unde se sustentare possit, si testimonio vicinorum suorum ad iuratos in
domo pacis venerit, et hanc paupertatem suam eis ostenderit, cognita veritate
poterit hereditatem suam vendere auctoritate et testimonio iuratorum.

17. De hereditatibus vero et mobilibus burgensium et rusticorum iusticiabit
episcopus, per se vel per ministrum suum; et si minister eius neglexerit facere
iusticiam, et commonitus per duos iuratos pacis facere iusticiam supersederit,
iurati pacis iusticiabunt.

18. De quacunque re ad iuratos pacis clamor processerit de qua iusticiare
habeant, prout poterunt iusticiam facient omni petenti.

19. De omnibus maleficiis extra bannileugam burgensibus irrogatis licebit
burgensibus in continenti suas persequi iniurias si poterunt.

20. Si in continenti non poterint, ab episcopo satisfactionem requirant.
Si episcopus non poterit per se, iuvabit eos de illata iniuria vindictam obtinere.

21. Si quis aliquod eorum commissorum fecerit quod pecuniaria pena
debeat multari, et convictus precium statutum solvere noluerit vel nequiverit,
ponetur xv. diebus in custodia episcopi ; quibus transactis mittetur in angariam
que pilloris dic(ic)itur; postea de civitate expelletur, nec ultra in illam redire
poterit nisi permissione illius quem iniuriando offendit, et consensu episcopi
et iuratorum pacis.